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Úvod

Finanční analýza je považována jako základní nástroj pro posouzení finančního zdraví

podniku, bez kterého se úspěšná firma již neobejde. Jelikož ekonomické prostředí

prochází neustálými změnami a je velmi nestabilní, manažeři podniku by měli sledovat

jeho stav i vývoj, pružně reagovat na podmínky a přizpůsobovat se jim. Přehled

o všem výše zmíněném poskytuje finanční analýza. Základním úspěchem pro

rozhodování a fungování podniku je mít připravené vstupní informace

a zdroje, které by měly být nejen kvalitní, ale také komplexní. Data jsou nejčastěji

čerpána z účetních výkazů. Mezi základní účetní výkazy lze zahrnout: rozvahu, výkaz

zisku a ztráty a také cash flow neboli přehled o stavu peněžních toků.

Finanční analýza nebývá určena pouze pro samotné manažery podniku, ale zjištěné

výsledky jsou důležité například i pro investory, obchodní partnery

a konkurenty. Investory zajímá finanční zdraví podniku a získané informace mohou

ovlivnit jejich budoucí investiční záměry. Konkurenty zajímají výsledky z toho důvodu,

aby se mohli nejen inspirovat, ale posoudit i tržní postavení či případné ohrožení ze

strany konkurenčního podniku.

Předložená práce je členěna do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. První část

je věnována základním teoretickým východiskům zkoumané oblasti tj. pojmům

výkonnosti a bilančním pravidlům. Další část práce je zaměřena na představení

analyzované společnosti Saint-Gobain Sekurit ČR spol. s r.o. Následně je provedena

samotná finanční analýza včetně posouzení bilančních pravidel ve sledovaném období

2012-2016.

Na základě zjištěných výsledků z výpočtů finanční analýzy a bilančních pravidel, jsou

v poslední části bakalářské práce vydány možné návrhy a doporučení na zlepšení

budoucího vývoje společnosti.

Hlavním cílem bakalářské práce je posoudit hospodaření podniku a také

navrhnout opatření ke zlepšení ekonomické situace za využití finanční analýzy

a bilančních pravidel společnosti Saint-Gobain Sekurit ČR spol.

s r. o. v analyzovaném období 2012-2016.

Ke zpracování teoretické části práce je využita odborná literatura jak z českých, tak

i z cizojazyčných publikací. K praktické části práce slouží materiály poskytnuté
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z účetních výkazů, interních materiálů (měsíčník „My Sekurit“) a osobních konzultací

na finančním oddělení společnosti Saint-Gobain Sekurit spol. s r. o.
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1 Finanční analýza

Finanční analýza podává podnikům informace pro zhodnocení finanční situace a je také

velice důležitá pro vrcholový management, který podnik řídí. Finanční analýzou musí

být podloženo jakékoli finanční rozhodování. Ekonomická analýza pomocí účetních

výkazů hodnotí podniky v minulých i současných letech a na základě zjištěných

výsledků lze předpovědět jejich budoucnost.

1.1 Charakteristika finanční analýzy

Finanční analýza je nedílnou součástí každého podnikatelského subjektu a pomáhá

vyhodnotit, jak na tom daný podnik po finanční i majetkové stránce je (Knápková

a kol., 2013).

Finanční analýza je součástí finančního i vrcholového managementu a je důležitá také

pro odběratele a dodavatele, kteří s firmou úzce spolupracují. Na základě získaných

výsledků jsou poskytnuty informace managementu podniku, odběratelům, dodavatelům

a mnoha dalším o celkové ekonomické situaci i o celkovém hospodaření podniku

(Pešková 2012).

Finanční analýzu lze definovat mnoha způsoby podle různých autorů:

Knápková (2013, s. 17) definuje finanční analýzu takto: „Finanční analýza slouží ke

komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Finanční analýza je nedílnou

součástí finančního řízení, protože působí jako zpětná informace o tom, kam podnik

v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu jeho předpoklady podařilo splnit a kde

naopak došlo k situaci, které chtěl předejít nebo kterou nečekal.“

Růčková (2011, s. 9) staví svou definici finanční analýzy takto: „V zásadě nejvýstižnější

definicí je však ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, které jsou obsaženy především v účetních výkazech. Finanční analýzy

v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích

finančních podmínek.“

Hlavním smyslem finanční analýzy je mít řádně připravené podklady a chovat se tak,

aby byla zajištěna optimální kapitálová struktura podniku, a také aby firma byla

finančně zdravá a produkovala co největší zisky (Synek a kol., 2011).
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1.1.1 Cíle finanční analýzy

Hlavním cílem finanční analýzy je vyhodnotit stav a finanční zdraví podniku. Vytvořit

základ pro finanční plán, vyhodnotit finanční situaci podniku k určitému datu

a odhadnout, na co se zaměřit do budoucnosti. Cílem je také odhalit slabé i silné stránky

podniku a určit postavení podniku k jeho hlavním konkurentům (Růčková, 2011).

Na výsledky finanční analýzy má zásadní vliv finanční management, který zodpovídá

za všechna důležitá rozhodnutí v oblasti financí (inflace, rizika, měnové kurzy atd.)

(Lee, Lee a kol. 2009).

Mezi základní cíle patří:

 zhodnotit finanční zdraví podniku,

 porovnat skutečné výsledky s plánem a minulostí,

 odstraňovat nedostatky,

 srovnat skutečnosti s plánem,

 porovnat skutečnost s konkurencí,

 odhalit slabé a silné stránky podniku,

 předložit návrh pro budoucí řízení podniku.

1.1.2 Zdroje dat finanční analýzy

Pro zpracování finanční analýzy je třeba získat velké množství vstupních dat, které

podmiňují dosažení kvalitních výsledků. Hlavním ekonomickým a prvotním zdrojem

pro získání dat finanční analýzy je účetní závěrka, která zahrnuje rozvahu, výkaz zisku

a ztráty, u některých podniků se také vede cash flow (výkaz o stavu peněžních toků).

Účetní výkazy, které se využívají při finanční analýze, dávají důležitá data manažerům

o finančním řízení a také o celkovém hospodaření podniku. Analýzu používají manažeři

především pro krátkodobou a dlouhodobou finanční kontrolu společnosti (Knápková

a kol., 2013).

Dalšími zdroji důležitých informací mohou být například odborné tisky, výroční zprávy,

zprávy vedoucích pracovníků či auditorů, z ekonomických statistik aj. (Knápková

a kol., 2013).

Finanční analýza vychází také z interních údajů, které nejsou tolik rozšířené. Jedná se

o údaje z finančního a manažerského účetnictví, nebo vnitropodnikových evidencí

a kalkulací (Synek a kol., 2011).
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Při výběru dat by měla být věnovaná řádná pozornost, protože získané informace a data

se odráží na výsledku finanční analýzy (Knápková a kol., 2013).

1.1.3 Uživatelé finanční analýzy

Existuje mnoho uživatelů, pro které jsou informace týkající se finančního stavu podniku

stejně důležité jako pro manažery.

Finanční analýza se může rozvrhnout do dvou oblastí podle toho, kdo ji realizuje. Jedná

se zejména o interní a externí uživatele (Grünwald a kol., 2007).

Externí uživatelé:

 banky a jiní věřitelé,

 stát a jeho orgány,

 obchodní partneři (odběratelé a dodavatelé),

 manažeři,

 investoři.

Interní uživatelé:

 zaměstnanci,

 odboráři.

1.2 Metody finanční analýzy

V ekonomii lze rozlišit dva přístupy k hodnocení ekonomických procesů, které Růčková

(2011) ve své literatuře dělí na analýzu fundamentální, která je převážně založena na

znalostech, a také na vzájemných souvislostech mezi procesy (přesněji mezi

ekonomickými a mimoekonomickými), též je pro tuto analýzu důležité mít dostatečné

množství informací, a na analýzu technickou, jež je založena na matematických

metodách, které využívá ke kvantitativnímu zpracování dat. Z výše uvedených

informací lze finanční analýzu zařadit do technické analýzy, neboť pracuje

s matematickými postupy, tato analýza se dále rozděluje na metody vyšší a elementární.

Tato práce bude dále zaměřena pouze na elementární metody (Růčková, 2011).

Podle Knápkové, Pavelkové a kol. (2013) se mezi hlavní elementární metody řadí

zejména:

 Analýza absolutních ukazatelů

o Horizontální analýza,

o Vertikální analýza.

 Analýza rozdílových ukazatelů
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 Analýza poměrových ukazatelů

 Analýza soustav ukazatelů

Kvalitní výběr metody finanční analýzy zmenšuje rizika špatného rozhodování


[…]


2016 2015 2014 2013 2012

Tržby z prodeje výrobků a služeb 2 926 506 2 597 760 2 567 073 2 0999 72 1 943 605

Tržby za prodej zboží 57 352 1 788 6 417 27 577 46 049

Výkonová spotřeba 1 868 888 1 387 839 1 307 062 1 160 041 1 123 962

Náklady vynaložené na prodané zboží 49 445 1 301 4 761 26 095 44 227

Spotřeba materiálu a energie 1 476 222 1 152 277 1 095 532 946 344 887 095

Služby 343 221 234 261 206 769 187 602 192 640

Změna stavu zásob vlastní činnosti -11 2567 -22 441 14 531 -34 100 -11 824

Aktivace

Osobní náklady 429 536 335 426 307 766 305 709 304 514

Mzdové náklady 315 417 247 690 226 898 225 933 224 531

Náklady na sociální zdravotní pojištění a ostatní

náklady 114 119 87 736 80 868 79 776 79 983

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění 106 079 82 332 75 753 75 250 75 265

Ostatní náklady 8 040 5 404 5 115 4 526 4 718

Úpravy hodnot v provozní oblasti 134 464 97 172 94 567 86 760 86 111

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku 136 686 93 906 94 567 86 760 86 111

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a

hnotného majetku - trvalé 136 686 93 906 94 567 86 760 86 111

Úpravy hodnot zásob -2 809 3 266

Úpravy hodnot pohledávek 587

Ostatní provozní výnosy 91 027 87 408 156 524 94 361 126 598

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 96 9 37 341 5 561

Tržby z prodeje materiálu 3 618 3 807 3 489 4 253 4 403

Jiné provozní výnosy 87 313 83 592 152 998 89 767 116 634

Ostatní provozní náklady 55 113 56 151 34 767 53 887 67 826

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého

majetku 14 4 940

Zůstatková cena prodaného materiálu 3 446 3 881 2 801 3 390 3 219

Daně a poplatky 686 707 612 592 624

Rezervy í náklady příštích období -14 169 10 635 -14 912 12 976 12 887

Jiné provozní náklady 65 150 40 928 46 252 36 929 46 156

Provozní výsledek hospodaření 699 451 832 809 971321 649 613 545 663

Výnosové úroky a podobné výnosy 4 34 204 65 682

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 4 34 204 65 682

Nákladové úroky a podobné náklady 968 499 3 60 169

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 968 499 3 60 169

Ostatní finanční výnosy 5 818 168 22 40 539 29 704 26 628

Ostatní finanční náklady 13 867 25 862 46 956 68 691 26 950

Finanční výsledek hospodaření -9 013 -9 505 -6 216 -38 982 191

Výsledek hospodaření před zdaněním 690 438 823 304 965 105 610 631 545 854

Daň z příjmů za běžnou činnost 131 469 158 594 128 570 56 626 67 002

Daň z příjmů splatná 116 448 164 545 127 059 57 126 69 512

Daň z příjmů odložená 15 021 -5 951 1 511 -500 -2 510

Výsledek hospodaření po zdanění 558 969 664 710 836 535 554 005 478 852

Výsledek hospodaření za účetní období 558 969 664 710 836 535 554 005 478 852

Čistý obrat za účetní období 3 080 707 2 703 812 2 770 757 2 251 679 2 143 562

Abstrakt

SLÁDKOVÁ, Kateřina. Posouzení výkonnosti podniku za využití finanční analýzy

a bilančních pravidel. Plzeň, 2019. 72 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční analýza, bilanční pravidla, horizontální a vertikální analýza,

společnost, ukazatel, sledované období

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace podniku pomocí

finanční analýzy a bilančních pravidel a to konkrétně u společnosti Saint Gobain Sekurit

spol. s r. o. První kapitola je věnována teoretické části, kde je vysvětlena finanční

analýza a bilanční pravidla. V kapitole druhé kapitole je stručně představena

analyzovaná společnost. Kapitolu třetí tvoří konkrétní výpočty finanční analýzy pomocí

absolutních, poměrových a rozdílových ukazatelů a také bilančních pravidel za

sledované období 2012-2016. Ve čtvrté zároveň poslední kapitole je shrnuto celkové

zhodnocení finanční situace společnosti a jsou zde popsány jednotlivé návrhy na

zlepšení ekonomické situace podniku. Ekonomická situace vybrané společnosti byla

hodnocena kladně podle výsledků většiny ukazatelů.

Abstract

SLÁDKOVÁ, Kateřina. Business performance assessment using financial analysis and

balance sheet rules. Plzeň, 2019. 72 p. Bachelor thesis. The University of West

Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: financial analysis, balance rules, horizontal and vertical analysis, company,

indicator, reference period

The bachelor thesis focuses on the evaluation of the economic situation of a company

through financial analysis and balance rules, namely the company Saint Gobain Sekurit

spol. s r. o. The first chapter is devoted to the theoretical part, which explains financial

analysis and balance rules. In the second chapter, the analyzed company is briefly

presented. The third chapter consists of specific calculations of the financial analysis

using absolute, proportional and differential indicators as well as balance rules for the

reference period 2012-2016. Finally, the last chapter summarizes the overall assessment

of the financial situation of the company and describes the individual proposals for

improving the economic situation of the company. The economic situation of the

company selected was given a positive evaluation based on the results of most

indicators.