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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce sleduje tématiku posouzení výkonnosti podniku za využití nástrojů finanční analýzy

a bilančních pravidel. Práce je rozdělena do dvou částí - teoretická a praktická část. Obě části práce

jsou zpracovány jasným způsobem za využití postačujícího množství zdrojů literatury. V práci

nenacházím žádné výrazné nedostatky. Doporučila bych možná autorce v praktické části práce

v úvodu odůvodnit, jaké metody finanční analýzy byly použity a proč tak autorka volila. Jinak je

praktická část zpracována kvalitně včetně postačujících komentářů, které bylo možné doplnit ještě
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru BP nebo DP_příjmení

studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

odvětvovými průměry k vybraným ukazatelům a srovnat tak, jak si podnik stojí s ohledem na průměr

v odvětví. Práci hodnotím stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Doplňte zjištěné informace v rámci zpracovaných poměrových ukazatelů o odvětvové průměry a

zhodnoťte tak výsledky podniku s ohledem na tyto informace (postačí vybrat několik poměrových

ukazatelů).

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele
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